GUALTERIO LOOSER

Biografias y bibliografias de naturalistas y
antropélogos, principalmente de Chile, publi-
cadas por don Carlos E. Porter

Santiago de Chile
Imprenta Universitaria
1 9 4 9




APARTADO DE LA «REVISTA CHILENA DE HISTORIA Y GEOGRAF{A»
N.° 113. 1949,

Biografias y bibliografias de naturalistas y an-
tropé6logos, principalmente de Chile, publica-
das por don Carlos E. Porter

La idea de hacer esta recopilacion bibliografica se debe a
una insinuacién del eminente naturalista holandés y hiblié-
grafo de las ciencias naturales, Dr. Frans Verdoorn, editor
de la importante revista Chronica Botanicu, de la obra Plants
and Plant Science in Latin America v otras publicaciones in-
ternacionales. Se quejaba el Dr. Verdoorn de las grandes di-
ficultades que se presentan al investigador en Kuropa, EE.
UL, etc., para encontrar datos fidedignos sobre los hombres
de ciencia de la América Latina. Me rogaba le enviara datos
relativos a los botanicos chilenos v llamaba mit atencidén ha-
cia la importancia de las biografias v hibliografias que el
Prof. Dr. D. Carlos I5. Porter habia publicado en la Revista
Chilena de Ilistoria Natural, fundada por él en 1897 v mante-
nida con admirable constancia durante 45 anos, hasta su
muerte.

Acogi con entusiasmo la insinuacién del Dr. Verdoorn y
me lancé a la tarea de formar una lista lo més completa posi-
ble de los articulos biograficos y bibliogrificos sobre natura-
listas v antropdlogos publicados por el Dr. Porter, tanto en
la Revista Chilena de Iistoria Natural, como en otras partes.
Un extracto de la secciébn botanica serd enviado al Dr. Ver-
doorn, para que lo utilice en sus obras bibliograficas; pero
me parecié conveniente publicar el trabajo in extenso en Chile,
enumerando no sélo las biobibliografias de los botanicos, sino



BIOGRAFIAS Y BIBLIOGRAT. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 187

también zodlegos, geblogos, antropdlogas, etc., es decir, las
ciencias naturales en su acepcién més amplia. Estimaba rea-
lizar una labor qatil, facilitando la consulta de estos articulos,
que se acercan a unos 150 y tratan de alrededor un centenar
de personalidades cientificas. Ademés satisfacfa un vehemente
deseo de contribuir, en la medida de mis fuerzas, a destacar
la vasta obra cientifica de Porter, con quien me habian unido
estrechos lazos de cooperacién v de sincera amistad, que sola-
mente la Muerte pudieron interrumpir. Aparte de los articulos
publicados a raiz de su fallecimiento, ninguno importante, no
ha aparecido trabajo alguno sobre su interesante personalidad
ni de la vasta obra cientifica y de divulgaciéon que realizara
en el curso de su vida con tanto desinterés v nobleza. Seis
afios han trascurrido desde que cerrd sus ojos para siempre y
todavia no aparece su biografia detallada ni la bibliografia v
estudio analitico de su extensa produccién cientifica, que
todos esperaban de alguno de nuestros zo6logos. Quisiera que
este modesto trabajo bibliogrifico, en el que trato solamente
de los naturalistas y antropélogos que Porter biografid, sir-
viera para recordar esta deuda que unuestros investigadores
tienen contraida con Porter v que vo gustoso habria procu-
rado cancelar de haber sido zo6logo, pues la obra de Porter
es ante todo zooldgica v Unicamente un especialista en esta
rama de la ciencia puede abordarla convenientemente.

Isn mi trabajo enumeéro todos los estudios biograficos v bi-
bliograficos publicados por Porter, que se refieren a individuos
v que han llegado a mi conocimiento. No me refiero a trabajos
en que trata a la vez de varios investigadores nt a listas biblio-
grificas como las que publicé sobre la antropolegia en Chile
o la botanica agricola en nuestro pafs. Algunos fasciculos de
la Revista Chilena de Ilistoria Natural anteriores a 1913, son
extraordinariamente escasos v no los he podido ver todos.
Ademés es posible que haya publicado alguna biobibliografia
en el extranjero; pero creo que no serd nada de mucha im-
portancia. He omitido algunas biobibliografias que no tienen
ninguna relacién con Chile o, por lo menos, América.



188 GUALTERIO LOOSER

Los numerosos articulos biograficos v bibliograficos de
Porter (suman cerca de 150, como he estampado va), tienen
considerable importancia y su consulta es indispensable para
hacer un estudio de la historia de las ciencias naturales en
Chile v América del Sur en general. L.a gran mayoria de estos
articulos tratan de naturalistas v antropotlogos chilenos o
extranjeros que han hecho publicaciones sobre toépicos de
nuestro pafs. También hay algunos de otros paises sudameri-
canos, v. g., Argentina, Ecuador, Uruguay, que, aunque no
tienen relacién directa con Chile, he creido aconsejable enu-
merar de todos modos, pues se refieren a personalidades de
gran relieve en la ciencia de la Ameérica Latina, como Ameghi-
no, Sodiro, Arechavaleta y algfin otro. El mismo Porter se
daba cuenta cabal de la importancia de su coleccién biobiblio-
grafica y varias veces pensO reimprimirla en tomo aparte,
como lo anuncié en su Revista Chilena de Ilistoria Natural;
pero la escasez de recurscs se lo impidi6.

El primero de sus articulos biobibliograficos aparecié en
1900 y el Gltimo, el mismo afio de su muerte, en 1942. Se com-
prenderd facilmente que en un periodo de tantos afios, toda
la vida activa de un hombre de estudio, haya variado algunas
veces de ideas y que en sus biografias y bibliografias no se
note siempre absoluta unidad de plan. Los articulos publica-
dos en forma més metédica, son su larga serie «Galeria de na-
turalistas de Chile» v su serie «Colaboradores extranjeros de
la Revista Chilena de Historia Natural». Muchos son extensecs
v detallados. Otros son mas breves, va porque eran figuras de
importancia menor o no le habia sido posible encontrar ma-
yores datos. Por lo general, son menos importantes los tra-
bajos necroldgicos, principalmente cuando eran figuras que
ya habia estudiado antes, o articulos ocasionales escritos a
raiz de la visita de un naturalista a Chile o en ocasién de ha-
ber recibido algtin premio o titulo honorifico. Un gran mérito
consiste en que casi todas sus biografias, llevan el retrato del
personaje estudiado. Este material iconografico es de un valor
histérico relevante y Porter sentfa gran satisfaccién de haber
podido juntarlo. Varias veces me relat6 los esfuerzos de afios
que le habia costado que un naturalista le enviara su retrato
o conseguir que sus deudos se lo obtuvieran.



BlOGRAFiAS Y BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 189
"

En la seccién «Crénica» de la Revista Chilena de Ilistoria
Natural, su editor publicdé numerosas notas breves con infor-
maciones, a menudo valiosas, de caricter bicgrafico v biblio-
grafico. Enumero en mi lista varias de ellas; pero no he creido
conveniente ser exhaustivo en este punto, pues también abun-
dan notas brevisimas y de tan escasa importancia, que, a
menudo, la ficha bibliogréfica respectiva habria ocupado mads
espacio que la nota. Con frecuencia, ademas, tratase de la
reproduccién de articulos ajenos, pasajes de diarios y revistas,
etc., que carecen de originalidad.

A menudo hay dos ediciones del mismo articulo. Porter
publicé varias veces sus biobibliografias en la Revista Chilena
de Ilistoria Natural y al mismo tiempo en las Actes de la So-
ciété Scientifique du Chili o en la Rewvista Universitaria (Uni-
versidad Catoélica de Chile). También tiene algunos en el
Boletin del Museo Nacional de Chile v uno en cada uno de los
organos siguientes: Revista Chilena de Ilistoria y Geografia,
Publicaciones del Museo de Etnologia v Antropologia de Chile
y Anales de Zoologia Aplicada. Kste Gltimo es otra revista de
propiedad de Porter, que apareci6é durante varios afios (1914-
1922).

La Revista Chilena de Ilistoria Natural presenta algunas di-
ficultades bibliogréaficas. Los afios que indico en mi lista, son
los que corresponden a los tomos respectivos de la Rewista,
por ej.: tomo I, afio 1897; tomo X, afio 1906; etc. Sin embargo,
a menudo sucedié que la fecha de aparicién se atraséd. Asi el
tomo XXV que corresponde a 1921, se publicé en realidad en
1923, lo que consta, por lo demés, en el pie de imprenta. Al-
gunos tomos nunca vieron la luz o s6lo salieron pocos pliegos
o paginas. «Los afios 1912 (tomo XVI), 1914 (tomo XVIII)
y 1922 (tomo XXVI), no se publicaron. Del afio 1922 apare-
ci6 una corta entrega suelta con 30 paginas». «De los afios
1906 y 1911 no existen ediciones completas, aunque del pri-
mero salieron algunos tomos, y del segundo por lo menos dos
entregas cortas y sin indice». El Dr. Edwyn P. Reed, en su
articulo «La Revista Chilena de Historia Natural», publicado
en Ciencia e Investigacion 2 (9): 390-391, Buenos Aires 1946,
de quien copio los datos antericres, aclara otras dudas impor-
tantes.



190 GUALTERIO LOOSER

- —

1. Don Eduardo de la Barra (fallecido en Santiago el 10 del
presenie mes).—Revista Chilena de Historia Natural 4: 45,
retrato. 1900.

Solamente viene el retrato de este pedagogo v literato, con brevisimo

703
texto de tres liacas. Porter dice que fué el fundador del Museo de Valpa-
raiso, dedicado principalmente a las ciercias naturales.

2. Galeria de naturalistas de Chile. Don Juan Ig. Molina.
—Rev. Chil. Hist. Natural 6: 1. 1902.

Solamente viere el retrato de este primer raturalista chilero, el abate
don Juan Igracio Molira.

3. Necrologia.--Rev. Chil. Hist. Natural 6: 58. 1902.

Breve noticia biobibliografica de Carlos Berg, director del Museo Na-
cional de Historia Natural de Bueros Aires e ilustre zodlogo.

4. Necrolegia.—Rev. Chil. Hist. Natural 6: 92. 1902.

Brevisima noticia sobre el irgeniero v gedlogo Francisco J. San Romdn,
autor de los «Estudios sobre el desierto y cordilleras de Atacama>.

5. Galeria de naturalistas de Chile. Don Claydio Gay. No-
tas biogrificas v bibliogrificas.—Rev. Chil. Hist. Natural
6: 109-132, retrato (lam. III). 1902.

Importante estudio con la estadistica de las especies tratadas en la His-
toria Fisica y Iolitica de Chile de Gay. Véase Diego Barros Arara: Don
Clandio Gav, su vida y sus obras. Estudio biogrdfico y critico. 235 pp., San-
tiago 1876.

6. Galeria de naturalistas de Chile. Il Dr. Rodulfo A. Phi-
lippi—Rev. Chil. Hist. Natural 6: 189-193, retrato (Iam.
VI). 1902.

Datos biograficos v la bibliograffa de los trabajos publicados en Chile
de este activo naturalista (botéanica, zoologia, geologia, paleontologia,et-
nologia, etc.). Véase ademas Diego Barros Arana: El doctor don Rodolfo
Amando Philippi. Su vida v sus obras. VII 4 248 pp., Santiago 1904, con
su bibliografia completa. Cfr. N.o 14,



BIOGRAFIAS Y BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 191

7. Galeria de naturalistas de Chile. Don Ignacio Domeyko.
—DRev. Chil. Hist. Natural 7: 13-14, retrato en p. 9. 1903.

Geologia, mineralogia.

8. Galeria de naturalistas de Chile. Don Federico Philippi.
Notas biograficas v bibliograficas.—Rev. Chil. Hist. Natural
7: 105-107, retrato (ldm. VI). 1903.

Botanico, entomdlogo, ornitélogo. Era hijo de Rodulfo A. Philippi v fué
director del Museo Nacional (1897-1910). \'éase Bernardo Gotschlich:
Vida vy obras de don Federico Philippi. Boletin del Museo Nacional de Chile.
Seccién de Administracién v Estadistica, 1 (1): 41-80, 1etrato. 1910, Cfr.
ademés N.°% 36-131 v 132,

9. Galeria de naturalistas de Chile. Don Edwyn C. Reed.
Notas biograficas v bibliograficas.—Rev. Chil. Hist. Natural
7:137-141, retrato. 1903.

Zodlozo, principalmente entomdlogo v ornitélogo. Hizo importantes co-
lecciones botanicas. Es autor de un Glosario de términos técnicos de la Bo-
tdnica, con 307 figs., Santiago 1882. Fundador del Museco de Concepcidn.
Cfr. N.OS 41-42 y 144,

10. Galeria de naturalistas de Chile. Don Awmado Pissis.—
Rev. Chil. Hist. Natural. 7: 201-202, retrato. 1903.

Gebgrafo. Su obra Geografiu Fisica de lu Repiiblica de Chile, 336 pp.,
atlas de 23 1am., Paris 1875, tiene mucho interés para las ciencias naturales.

11. Galeria de naturalistas de Chile. Don Filiberto Ger-
main. Notas biogrificas y bibliograficas.—Rev. Chil. Hist.
Natural 7: 249-253, retrato (lam. XIV) v figs. 4 y 5. 1903.

Notable entomélogo, viajero cientifico, observaciones ctnolégicas. Hizo
importantes colecciones botanicas. Cfr. N.%¢ 52 v 56.

12. Galeria de naturalistas de Chile. Charles Darwin
(1809-1882).—Rev.: Chil. Hist. Natural 8: 9 (lam. I). 1904.

Soélo viene el retrato de este gran naturalista; no hay texto.



192 GUALTERIO LOOSER

13. Galeria de naturalistas de Chile. El Dr. Fed. Delfin
fallecido el 22 de junio de 1904.—Rev. Chil. Hist. Natural
8: 133-138, retrato. 1904.

Don Federico Delfin fué un ictidlogo notable. Cfr. N.o 34.

4. El Dr. R. A. Philippi—Rev. Chil. Hist. Natural 8:
173-177, retrato (ld&m. VI). 1904,

Articulo necrolégico sobre este gran naturalista. Viene extensa biblio-
grafia. Cfr. N.e 6.

15. Galeria de naturalistas de Chile. EI Dr. F. Puga Bor-
ne. Datos biograficos v bibliogrificos.—Rev. Chil. Hist. Na-
tural 8: 229-235, retrato. 1904.

Don Federico Puga Borne ocupése de boténica, aracnologfa, medicina,
etc. Cfr. N.°S 78-115 y 116.

16. Galeria de naturalistas de Chile. Fernand Lataste.—-
Rev. Chil. Hist. Natural 9: 13. retrato. 1905.

Se reproduce una medalla con el retrato de Lataste; no hay texto. Cir.
N.os 17 v 104,

17. Kl Profesor Fernand Lalaste. Notas biograificas v biblio-
grificas.-~-Rev. Chil. Hist. Natural 9: 36-45. 1905.

Zoblogo, larga Dbibliograffa. Lataste estuvo varios afios en Chile. Cfr.
N.% 16 y 104.

18. Galeria de naturalistas de Chile. Kl Dr. Luis Vergara
Flores. Datos biograficos y bibliograficos.—Rev. Chil. Hist.
Natural 9: 161-164, retrato (lam. XV). 1905.

Médico y antropdlogo. Cfr. N.%% 30 y 35.

19. Galeria de naturalistas de Chile. Clodomiro Pérez Can-
to (Médico y microbiologista).—Rev. Chil. Hist. Natural 9:
273. 1905.

Viene solamente el retrato, sin texto. Cir. N.°% 20-140 y 143,



BIOGRAFIAS Y BIBLIOGRAF, DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 193

20. E! Dr. Clodomiro Pérez Canto. Notas biograficas v bi-
bliograficas.—Rev. Chil. Hist. Natural 9: 290-293. 1905.

Zoologia, etnologia. Clr. N.°S 19-140 y 143.

21. Galeria de colaboradores. Prof. D. Igracio Bolivar ¥
U.—Rev. Chil. Hist. Natural 10: 45-46, retrato. 1906.

Este distinguido entomoélogo espafiol también colaboré en la Reviste
Chilena de Historia Natural.

22. El sabio Ramdén y Cajal.— Rev. Chil. Hist. Natural
11: 11-16, retrato. 1907.

Porter publicd este articulo sobre el gran histélogo espafiol cuardo fué
agraciado con el Premio Nobel. Sélo la introduccién es de Porter. Lo demés
es una biografia sobre Cajal del doctor Mifiambres, de Madrid, que se
publicé primitivamente en La Hustracién Espadfiola y Americana. Cfr. N,°%
108 v 110.

23. Galeria de colaboradores. Kl Dr. Filippo Silvestri.— Rev.
Chil. Hist. Natural 11: 81-82, retrato. 1907.

« Zodlozo italiano que estuvo en Chile. Cfr. N.o 114,

24. Galeria de colaboradores. Dr. Francisco Fonck. Natu-
ralista v Mé&dico.—Rev. Chil. Hist. Natural 11: 129. 1907.

Sélo viere el retrato, no hay texto. Cfr. N.°S 25 y 47.

25. El Dr. Francisco Fonck.—Rev. Chil. Hist. Natural 11:
233-249. 1907.

Gebgrafo, naturalista, etndlogo, médico con importante actuacién en
Chile. Cfr. N.9% 24 v 47.

26. Galeria de colaboradores. EI R. P. Aloisio Sodiro, S.
J.—Rev. Chil. Hist. Natural 12: 125-128. 1908.

Boténico italiano establecido en el Ecuador, donde realiz6 ura vasta
labor. Cfr. N.e 29,



194 GUALTERIO LOOSER

27. Galeria de naturalistas de Chile. El Dr. Carios Martin.
—--Rev. Chil. Hist. Natural 12: 173-177, retrato con facsimile
de la firma. 1908.

Sélo la introduccidn es de Porter. La biografia es de Ernst Martin (pp.
174-176), hermano de don Carlos Martin. Hay ademéas una nota bibliogra-
fica por el Dr. (Francisco) Fonck (p. 177). La obra de Carlos Martin
Landeskunde von Chile, Hamburgo 1909; segunda edicién, 786 pp., ibid.
1923, es importante también para las ciencias naturales. En esa obra puede
consultarse la bibliografia completa de Martin, que tiene varias otras pu-
blicaciones geograficas, botdnicas v antropoldgicas de interés para Chile.

28. Galeria de colaboradores. El Prof. Dr. S. Calderén.—
Rev. Chil. Hist. Natural 13: 273-279, retrato. 1909.

Mineralogista espafiol que también publicd sobre minerales chilenos cn
la Revista Chilena de Historia Natural.

29. Fallecimiento del ilustre boténico Sediro.— Rev. Chil.
Hist. Natural 13: 324-325. 1909,
A\

Breve nota sobre este importante botanico italiano avecindado en el
Ecuador, que también hizo publicaciones en Chile. Cfr. N.e 26.

30. Kl Dr. Vergara Flores.—-Rev. Chil. Hist. Natural 13:
325. 1909.

Breve nota en que da cuenta del fallecimiento de este antropdlogo chileno.
Cfr. N.°% 18 v 35.

31. Galeria de naturalistas de Chile. El Dr. Alphonse Fran-
¢ois Nogues.-——Rev. Chil. Hist. Natural 13: 329-332, retrato.
1909.

Geologzia, también antropologia.

32. Fallecimiento de un notable entomélogo.— Rev. Chil.
Hist. Natural 13: 400-401. 1909.

Se refiere al naturalista francés Valéry Mavet con importantes descubri-
mientos sobre la filoxera v que también publicé un trabajo en Chile en las
Actes de la Société Scientifigue du Chili. Cfr. N.o 33.



BIOGRAFIAS V BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 193

33. Fallecimiento del Dr. Valéry Mayet.-—Actes Société
Scientifique Chili 19: XLII-XLIII, retrato. 1909.

Cfr. la _ﬁcha anterior (N.° 32).

34. El Dr. Federico Teobaldo Delfin fallecido el 22 de junio
de 1904.—Actes Société Scientifique Chili 19: 23-29, retrato.
1909.

Ictidlogo, zoblogo. Cir. N.v 13,

35. El Dr. Luis Vergara Flores fallecido recientemente en
Tocopilla.-—Actes Scciété Scientifique Chili 19: 30-33. 1909.

Antropélogo. Cfr. N.°% 18 v 30,

36. Don Federico Philippi.— Rev. Chil. Hist. Natural 14:
19-23, retrato (lam.). 1910.

Articulo necrolézico con datos biograficos v bibliogrificos de este nota-
ble naturalista. Cfr. N.° &, 131 v 132.

37. Galeria de naturalistas de Chile. Don Tomds Guevara.--
Rev. Chil. Hist. Natural 14: 31-33, retrato (lam.). 1910.

Etndlogo destacado, autor de la Historia de la civilizacion de la Araucanic
(3 tomos), Psicologia del pueblo araucano, etc. Cfr. N.o 117.

38. Galeria de naturalistas de Chile. Don Ricardo E. Lat-
cham.—Rev. Chil. Hist. Natural 14: 121-123, retrato. 1910.

Notable antropédlogo, ctnélogo v arquedlogo de Chile. Su bibliografia
completa y biomafia detallada puede consultarse en esta revista: Hum-
berto Fuenzalida: Don Ricardo E. Latcham, recuerdos y referencias.—Re-
vista Chilena de Historia y Geografia, N.° 104: 53-101. 1944, Cfr. N.° 129,

39. El Profesor Manuel J. Rivera fallecido el 4 de Octubre
en Curic6.—Rev.” Chil. Hist. Natural 14: 254-258, retrato.
1910.

Biografia v bibliografia. Rivera fué entomélogo pero tiene también al-
2unos trabajos botanicos. Esta entrega (1-6) de la Revista Chilena de His-



196 GUALTERIO LOOSER

toria Natural publicése en Angers, Francia, en la imprenta A. Burdin et
Cie., dwante el viaje de Porter a Europa. Cfr. N.° 40.

40. El Profesor D. Manuel J. Rivera fallecido el 4 de Octu-
bre en Curicé.—Actes Société Scientifique Chili 20: 3-8, re-
trato. 1910.

Es el mismo trabajo anterior (N.° 39) salvo ligeras variantes. Tiene el
mismo retrato.

41. Don Edwyn C. Reed fallecido el 5 de Noviembre en Con-
cepcibn.-—Actes Société Scientifique Chili 20: 9-13, retrato.
1910.

Cir. N9 9, 42 v 144,

42. Don Edwyn C. Reed fallecido el 5 de Novbre. en Con-
cepcién.—Rev. Chil. Hist. Natural 15: 18-21, retrato. 1911.

Salvo ligeras variantes es el mismo trabajo anterior, con idéntico retra-
to. Esta entrega de la Rev. Chil. de Hist. Natural imprimiése en Angers,
Francia, por A. Burdin et Cie., durante el viaje de Porter a Europa. Cfr.
N5 9 417y 144.

43. Galeria de naturalistas de Chile. El Dr. Carlos Reiche.—
Rev. Chil. Hist. Natural 15: 89-92, retratn. 1911.

Notable botanico aleméin que permanecié uros 20 afios en Chile, publi-
cando Estudios criticos sobre la flora de Chile, 6 vol., Santiago 1896-1911,
Grundziige der Pflanzenverbreitung in Chile, (*), 1vol., Leipzig 1907 y muchos
articulos mas breves. Este fasciculo (N.¢ 2) de la Rev. Chil. Hist. Nat.
publicése también en Francia. Cfr. N.o 87.

44. El Dr. Florentino Ameghino.—Actes Société Scientifique
Chili 21: 7-11, retrato. 1911,

Célebre antropdlogo y paleontélogo aigentino. Cfr. N.o 45,

(*) Traduccién castellana por el autor de esta bibliografia: Geografia
Botinica de Chile, 2 tomos, Santiago, 1934 y 1938. Un estudio biografico v
bibliografico bastante completo sobre Reiche, puede leerse en Hermann
Ross: Karl Reiche— Berichte deutschen botanischen Gesellschaft, Bd. 47 (2):
103-110, retrato. 1929,



BIOGRATIAS Y BIBLIOGRAF, DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 197

45. El Dr. Florentino Ameghino.—Boletin del Museo Na-
cional de Chile 4: 6-10, retrato. 1912,

Necrologia con extensos datos biobibliograficos de este gran antropélogo
y paleontdlogo argentino. Probablemente es otra edicién del articulo an-
terior; pero no los he comparado. Cfr. N.o 44,

46. El Dr. José Arechavaleta.—Boletin del Museo Nacional
de Chile 4: 216-218. 1912.

Este botanico espaiiol realizé una importante labor en el Uruguay. Fué
director del Museo Nacional de Moatevideo y publicéd la Flora Uruguaya,
4 tomos 1898-1909.

47. El Dr. don Francisco Fonck.—Revista Chilena de His-
toria v Geografia IV (N.c 8): 426-446, retrato (lam.). 1912.

Necrologia con extensa biobibliografia de este médico, gedgrafo, arqued-
logo, etrdlogo v naturalista. Porter tiene inicamente dos colaboraciones
en nuestra Revista; la otra s una traduccidn: II (N.o 5): 189, Cfr. N.°s 24
vy 25.

48. Galeria de naturalistas de Chile. Don Lorenzo Sundt.—
Rev. Chil. Hist. Natural 17: 35-38, retrato. 1913.

Escribié sobre geologia, mincralogia v paleontologia.

49. Nuestros colaboradores. El Dr. Cristébal M. Ilicken.—
Rev. Chil. Hist. Natural 17: 137-144, retrato, fig. 1913.

Biobibliografia de este botanico argentiro, que hizo varios viajes a Chi-
le. Descripcion y plano del «Darwinion», museo botarico v herbario paiti-

cular fundado por Hicken, en Villa Prozreso cerca de Bueros Aires. Cir.
N.0 101.

50. Fallecimiento de un distinguido zoblogo.—Rev. Chil.
Hist. Natural 17: 195-196. 1913.

Breves datos bibliograficos del Dr. Heinrich Lens, de Liibeck, Alemaria,
que estudid los decipodos y estomatdpodos colecciorados por Plate en
Chile. Porter da los rombres de las 4 especies chilenas creadss por Lenz.



198 GUALTERIO LOOSER

51. Galeria de naturalistas de Chile. Don Miguel R. Ma-
chado.—Rev. Chil. Hist. Natural 17: 204-207, retrato. 1913.

Geologia, paleontologia, sismologfa. Cir. N.° 128 y 130.

52. Don Filiberto Germain fallecido el 9 de Diciembre de
1913.—Rev. Chil. Hist. Natural 17: 245-255, retrato. 1913.

Se reproducen tres discursos proaunciados en los funerales de este activo
entomdlogo con larga actuacién en Chile. Cir. N.9% 11 v 56.

53. Galeria de naturalistas de Chile. Don John A. Wolffsohn.
—Rev. Chil. Hist. Natural 19: 12-15, retrato. 1915.

Mamidlogo, tiene importantes trahajos sobre los mamiferos de Chile.
Cfr. N.o 84.

54. El Doctor Juan B. Ambrosetti fallecido en Buenos Aires.
-~Rev. Chil. Hist. Nat. 21: 74-78, retrato. 1917.

Argentino; zodlogo v principalmente arquedlogo v ctndlogo.

55. Nuevo director del Museo Etnogriafico de la Faculiad
de Filosofia y Letras de la Universidad de B. Aires.—Publi-
caciones del Museo de Etnologia y Antropologia de Chile 1:
204-296. 1917.

Datos biobibliogidficos del arquedlogo argentino Salvador Debenedetti.
Cir. N.» 90.

56. Don Filiberto Germain, {allecido en Santiago el 9 de

diciembre de 1913.— Actes Société Scientifique Chili 24: 1-9.
1917.

Principalmente eqtomologfa. Clr. 11y 52,

57. Galeria de colaboradores. El Prof. Jean Bréthes.—Rev.
Chil. Hist, Natural 22: 5-15, retrato. 1918.

Entomdlozo; en p. 14 lista de los géneros v especies chilenos nuevos para
ia ciencia creados por Bréthes v publicados en la Revista Chilena de His-
toria Natural y Anales de Zoologia Aplicada. Cfr. N.°5 81 v 83,



BIOGRAFfAS Y BIBLIOGRAF. DIE NATURALISTAS Y ANTROPCLOGOS 199

58. El Prof. Leveillé (1863-1918).—Rev. Chil. Hist. Natu-
ral 23: 5, retrato. 1919,

Breve nota necrolégica y biobibliografica sobre el botanico francés Au-
gusto-Abel-Héctor Leveillé, que también se ocup6 de la flora chilena.

59. El1 Prof. Blanchard (1857-1919).—Anales de Zoologfa
Aplicada 6: 6-10, retrato. 1919,

Biobibliogiafia del eminente zodlogo irancés Raphael Blanchard, que
también prblicé dos trabajos en Chile sobre vermes.

60. Galeria de naturalistas de Chile. XXVI. El Dr. Ficente
Izquierdo S.—Rev. Chil. Hist. Natural 25: 82-85, retrato.
1921.

A partir de ésta, Porter comenz6 a numerar su serie  «Galerfa de natura-

listas de Chile». Izquierdo escribié sobre histologia, protozoologia v ento-
mologia. Cfr. N.° 70.

61. Renato Sanzin. - Rev. Chil. Hist. Natural 25: 678,
retrato. 1921, )

Breve anuncio de la muerte de este hotanico de Mendoza (Argentina)
v colaborador de la Reviste Chilena de Historia Natural.

62. Galeria de naturalistas de Chile. NXXVII. Don Romdn
Bonn.— Rev. Chil. Hist. Naturdl 27: 63, retrato. 1924,

Autor de textos de botanica v zoologia para las escuelas de Chile.

63. Don Alejandro Casias Pinochet.—Rev. Chil. Hist. Na-
tural 27: 139-141, 1923,

Tiene trabajos sobre botanica, zoologfa, etnologfa, arqueologia, etc.

64. Galerfa de naturalistas de Chile. XXVIII. Don Alfredo
Escuty O.—Rev. Chil. Hist. Nat. 28: 45-46, retrato. 1924.

Gedlogo y zoopaleontdlogo.

65. El R. P. Nataniel Costes failecido el 23 de Septiembre del



200 GUALTERIO LOOSER

presente afio.—Rev. Chil. Hist. Natural 28: 102-103, retrato.
1924.

Escribib sobre aves y museos de Chile.

66. Galeria de naturalistas de Chile. XXIX. Kl Dr. F. W.
Neger.—Rev. Chil. Hist. Natural 29: 31-33, retrato. 1925.

Botanico, principalmente micdlogo.

67. El aracnélogo Sr. Eugéne Simon fallecido el 16 de Nov-
bre. de 1924.—Rev. Chil. Hist. Natural 29: 230-231, re-
trato. 1925.

Ilustre aracnélogo francés que también publicd articulos en Chile sobre
su especialidad. Did algo también a las prensas sobre crusticeos v troquili-
dos. Cfr. No 90,

68. Galeria de naturalistas de Chile. XXX. Enrique Ernes-
to Gigoux—Rev. Chil. Hist. Natural 29: 236-237, retrato.
1925.

Aves, moluscos, botanica. Cfr. N.°8 112, 122 v 124,

69. Galerfa de naturalistas de Chile. XXXI. El Prof. Gas-
tém Lavergne.—Rev. Chil. Hist. Natural 30: 122-124, retrato.
1926.

Patologia vegetal.

70. El Dr. Vicente Izquierdo S.—Rev. Chil. Hist. Natural
30: 184-186. 1926.

Protozoos, lepidépteros, histologfa normal. Cfr. N.o 60.

71. Necrologia.—Rev. Chil. Hist. Natural 30: 337-340, 1
retrato. 1926.

Refiérese a los naturalistas italianos Carlo Emery (retrato en p. 339) que
publicé sobre hormigas chilenas v Giovanni Gribodo, autor de un trabajo
sobre himendpteros de nuestro pafs.



BIOGRAFIAS ¥ BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 201 '

72. Fallecimiento de notables especialistas.—Rev. Chil.
Hist. Natural 30: 406. 1926.

Entre otros da cuenta de la muerte de J. J. Kieffer, especialista en ceci-
démidos, quironémidos v microhimenépteros v que colaboré en la Revista
Chilena de Historia Natural.

73. El Dr. Carlos Spegazzini.—Rev. Chil. Hist. Natural 30:
408-410, retrato. 1926.

Nota necroldgica sobre este notalile botanico italiano avecindado en la
Argentina v dedicado especialmente a los hongos. Tiene varios tiabajos
importantes sobre Chile.

74. Fallecimiento de naturalistas chilenos.—Rev. Chil. Hist.
Natural 30: 410-411, retrato. 1926.

Da cuenta de la muerte de José A. Campos N. (retrato), coleccionistade
hongos v musgos v de Absalén Onel, coleccionista de insectos.

75. La Universidad de Concepcién contrata a un profesor
eminente: el Prof. Dr. med. Alexander Lipschiitz.—Rev. Chil.
Hist. Natural 30: 417-419, retrato. 1926.

Fisiologia, endocrinologia.

76. Galeria de naturalistas de Chile. XXXII. El Prof.
Marcial R. Espinosa B.—Rev. Chil. Hist. Nat. 31: 203-205,
retrato. 1927.

Botanico.

77. Galeria de colaboradores. 1I1. El Doctor Carlos Skotts-
berg.—Rev. Chil. Hist. Nat. 31: 280-281, retrato. 1928.

Ilustre botanico sueco. Ha tomado parte en tres expediciones que han
recorrido nuestro pafs v ha publicado numerosos trabajos sobre las floras
de Chile, Argentina y otros pafses. También tiene un par de articulos sobre
la arqueologia de Chile. Véase mi trabajo: Las publicaciones referentes a
Chile del naturalista sueco Dr. Carl Skottsberg. Boletin de la Biblioteca Na-
cional 2 (13): 153-157, Santiago, 1932, con 64 titulos.

2



202 GUALTERIO LOOSER

78. El Doctor Don Federico Puga Borne, socio honorario
de la Sociedad Chilena de Historia Natural.—Rev. Chil. Hist.
Natural 31: 306-315, retrato. 1927.

Tiene trabajos sobre medicina, botanica v aracnologfa. Cfr. 15, 115 v
116.

79. Galeria de naturalistas de Chile. XXXIII. EI Prof.
Francisco Fuentes M.—Rev. Chil. Hist. Natural 32: 31-33,
retrato. 1928.

Botanico. Cfr. N.° 103. \'éase miarticulo: T Francisco Fuentes M.— Physis
11: 539-541, Buenos Aires 19335,

80. Galeria de naturalistas de Chile. NXXIV. Don Ger-
man Wieghardt S—XXXV. El Hermano Claude Joseph (IIvp-
polyte Janvier)— Rev. Chil. Hist. Natural 32: 328-333, retrato
de C. J. 1928,

Wieghardt: etnologia, geograflia, petrografia. Claude-Joseph: aracnolo-
14 21, Zeoy v 1 i D
gia, entomologia, botanica, etnologfa.

81. El Dr. Juan Breéthes fallecido recientemente en Buenos
Aires (R. A.). —Rev. Chil. Hist. Natural 32: 341-344, retrato.
1928.

Activo entomdlogo que escribié mucho sobre insectos de Argentina, Chi-
le, etc. Cfr. N.95 57 y 83.

82. Necrologifa. El Prof. Abreham Montealegre R.--Rev.
Chil. Hist. Natural 32: 345-347, retrato. 1928.

Entomdlogo. Cfr. N.° 83.
83. Necrologia. IDos miembros corresponsales fallecidos re-

cientemente.—Revista Universitaria (Universidad (Catélica de
Chile) 13: 897-902, 2 retratos. 1928.

Se refiere a los entomdlogos Juan Bréthes (retrato en p. 897) v Abraham
Montealegre (retrato en p. 901), miembros correspondientes de la Acade-
mia Chilena de Ciencias Naturales. Este articulo se publicd también, con



BIOGRAFIAS Y BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 203

ligeras variantes, en la Rev. Chil. Hist. Natural 32: 341 y sigs.; en esta

revista aparece dividido en dos articulos independientes. Cfr. N.°¢ 57-81
v 82.

84. El naturalista John A. Wolffsohn fallecido recientemente
en Valparaiso.—Rev. Chil. Hist. Natural 32: 383-386, retra-
to. 1928.

Nota necroldyica sobre este activo mamalogo. También sc ocupé de
apicultura. Cfr. N.o 53.

85. Galeria de naturalistas de Chile. XXXVI. Don Augusto
Capdeville R.—Rev. Chil. Hist. Natural 33: 47-48, retrato.
1929,

Arquedlogo. Descubridor de los importantes yvacimientos arqueoldgicos
de Taltal (provincia de Antofagasta}.

86. Galerfa de naturalistas de Chile. NXXXVII. El Preb.
don Carlos Rengifo Vial—Rev. Chil. Hist. Natural 33: 57-62,
retrato. 1929.

Boténico.

87. El Dr. phil. don Carlos Reiche.—Rev. Chil. Hist. Natu-
ral 33: 63-64, retrato. 1929.

Articulo necroldzico sobre este insigne botanico. Cfr. N.o 43,

88. El entomdlogo Don Pablo IHerbst fallecido el 27 de Marzo
en Valparaiso.—Rev. Chil. Hist. Natural 33: 77-80, retrato.
1929.

Entomélogo especializado en himenédpteros chilenos.

89. Materiales para la historia de las Ciencias Naturales
en Chile. Los colaboradores de Claudio Gay.—Rev. Chil
‘Hist. Natural 33: 335-344, retrato de Solier. 1929,

Importante andlisis de la obra del entomdlogo francés Antonio Juan
José Solier en la Historia Fisica y Politica de Chile de Gay. Cre6 maés de
90 géneros.



204 GUALTERIO LOOSER

90. El aracnéblogo sefior Eugenio Simon.—Actes Société
Scientifique Chili 36: XLIX-LI. 1929,

Articulo insertado en la actas de las sesiones. Cfr. N.¢ 67.

91. Galeria de naturalistas de Chile. XXXVIII. Don Fer-
nando Paulsen.—Rev. Chil. Hist. Natural 34: 114-115, re-
trato. 1930.

Entomélogo.

92. Don Eduardo Varas Arangua.-—Rev. Chil. Hist. Natu-
ral 34: 254-257, retrato. 1930.

Articulo necroldgico bLiobibliografico sobre este activo entomdlogo chi-
leno dedicado a los cicindélidos.

93. Don José Toribio Medina.— Rev. Chil. Hist. Natural
34: 394-395, retrato. 1930.

Breve nota necroldgica sobre este gran biblidgrafo ¢ historiador chileno,
que también se ocupé de arqueologia, etnologfa, entomologia, etc. Véase mi
articulo: Don José Toribio Medina y las ciencias naturales y antropolbgicas.
Revista Universitaria (Universidad Catélica de Chile) 15: 1433-1440. 1930.

94. Galerfa de naturalistas de Chile. XXXIX. Kl Dr. Fe-
derico Johow.-—Rev. Chil. Hist. Natural 35: 116-117, retrato.
1931.

Botanico; también publicé aleo sobre zoologfa. Clr. 99.
; R 4

95. Don Bernardo Gotschiich.—Rev. Chil. Hist. Natural 35:
143, retrato. 1031.

Escribid biografias de los raturalistas Rodulfo Amarndo vy Federico Phi-
lippi v un extenso libro sobre la historia natural de las provincias de Val-
divia y Llanquihue. Cfr. N.o 127.

96. El Dr. Salvador Debenedetti.—Rev. Chil. Hist. Natural
35: 151-152. 1931.

Nota necroldzica sobre este arquedlogo argentino. Cir. N.e 53.



RIOGRAFfAS Y BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 205

97. Galeria de naturalistas de Chile. XL. El Dr. Juan Noé
C.—Rev. Chil. Hist. Natural 36: 183-187, retrato. 1932.

\Médico, parasitélogo.

98. Don Bernardino Quijada B.--Rev. Chil. Hist. Natural
36: 202. 1932.

Breve necrologfa de este zodlogo chileno.

99, I Dr. Federico Johow.—Rev. Chil. Hist. Natural 37:
57-58. 1933.

Nota necrolézica con datos hiograficos v bibliograficos. Cfr. N.o 94,

100. Galerfa de naturalistas de Chile. XLI. Don Rafael
Barros V.—Rev. Chil. Hist. Natural 37: 90-93, retrato. 1933.

Activo ornitdlogo, ictidlogo, cte.

101. El Doctor Cristébal M. Ilicken.— Rev. Chil. Hist.
Natural 37: 180-182, retrato y 1 fig. 1933.

Necrologia de este botanico argentino que tiene también importantes
trabajos sobre la flora de Chile. Facsimile de su fiima y vista del Museo
Boténico «Darwinion» de prepiedad de Hicken. Cfr. N.» 19,

102. El profesor Augusio C. Scala, fallecido recientemente
en Buenos Aires.--Rev. Chil. Hist. Natural 37: 186-190, re-
trato. 1933.

Biobibliograffa de este botanico argentino, que ticne también importan-
tes trabajos sobre la flora chilena (histologia de especies lefiosas, etc.).

103. El profesor Francisco Fuentes M., fallecido en el Aysén
el 3 de febrero.— Rev. Chil. Hist. Natural 38: 38-43, retrato v
2 fotografias en que aparece F., tomadas en excursionzs. 1934.

Necrologia con biobibliografia de este botanico; también tiene algin
trabajo zooldzico. Cfr. N.o 79,



206 GUALTERIO LOOSER

104. El profesor Fermand Lctaste.—Rev. Chil. Hist. Natu-
ral 38: 53-56, retrato. 1934.

Necrologia con biobibliografia de este zodlogo {rancés que residié v pu-
blicé en Chile. Cfr. N.%5 16 v 17.

105. Sobre hombres de ciencia fallecidos en estos altimos
meses.—Rev. Chil. Hist. Natural 38: 74-78, 3 retratos. 1934.

Trata de Angel Gallurdo, entomdlogo argentino que publicé en Chile, y
J. M. Aldrich, notable dipter6logo norteamericano, que se ocupé de insec-
tos chilenos. El tercero es Juan Séhrens, botanico aleman, avecindado en
Chile, con trabajos sobre cacticeas, etc. Vieren retratos de los tres.

106. Galeria de naturalistas de Chile. XLII. El Prof. Luss
Castillo J.—Rev. Chil. Hist. Natural 38: 206-208, retrato.
1934.

Piscicultura, ornitolozfa, botanica.

107. Colaboradores extranjeros de la «Revista Chilena de
Historia Natural>. VII. EI R. P. Longinos Navds. S. ].—Rev.
Chil. Hist. Natural 38: 208-213, retrato y 2 figuras de insectos.
1034. ‘

Hustre entomdlogo espaitol dedicado a los neurdpteros, especialidad so-
bre la cual publicd unos 30 trabajos en la Reviste Chilena de Historia Nu-
tural. Cfr. N.9% 133 + 135.

108. El sabio espaniol Dr. Ramén vy Cajal.—Rev. Chil.
Hist. Natural 38: 2490-274, 13 figs. 1934.

Este eminente histdlogo espafiol colaboré también en la Revista Chilena
de Historia Natural. Este articulo trae 4 retratos de Ramén v Cajal y ade-
mas el de W. Krause. las otras figuras son sobre histologia. En la p. 250
el facsimile de la firma de Ramén y Cajal. De este trabajo hay otra edicién
con ligeras variantes en la Revista Unwversitaria (Universidad Catdlica de
Chile) 19: 975. 1934. (N.o 110). Véase ademds N.o 22,

109. Fallecimiento de un protector de las ciencias: Don
Guillermo Macqueen.—Rev. Chil. Hist. Natural 38: 315. 1934,

Breve noticia necrolégica de este mecepas de la ciencia, quien doré los



BIOGRAF{AS v BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 207

dineros para realizar una expedicién del Museo Nacional de Historia Na-
tural a Aysén, en 1934, Este caso extraordinario en Chile merece que se le
sefiale en esta bibliografia.

110. El sabio Dr. Santiago Ramén y Cajal.—Revista Univer-
sitaria {Universidad Catélica de Chile) 19: 975-1003, 12 figs.
1934.

Es el mismo trabajo del N.o 108, salvo ligeras variantes. Cfr. ademas
N.o22.

111. Colaboradores extranjeros de la «Revista Chilena de
Historia Natural». VIII. El sefior Iréné Thériot.—Rev. Chil.
Hist. Natural 39: 24-27, retrato. 1935.

Reputado bridlogo francés con numerosos trabajos sobre musgos chilenos
(el .] g
v de otras partes.

112. Don Enrique E. Gigoux, presidente de la Academia
‘Chilena de Ciencias Naturales.—Rev. Chil. Hist. Natural 39:
31-33, retrato. 1935.

Zoblogo chileno v vulgarizador de la historia natural. Tiene también
algunos articulos botanicos v antropolégicos. Cfr. N.°8 68, 122 y 124.

113. Galeria de naturalistas de Chile. XLIII. El Hno.
Flaminio Ruiz P.—Rev. Chil. Hist. Natural 39: 174-178, 4
figs. 1935,

Biobibliografia de este notable entomdlogo chileno, dedicado principal-
mente a los himendpteros. Retrato de Ruiz y vistas del Museo de Historia
Natural del Colegio San Pedro Nolasco (Santiago), fundado por él. Puede
verse ademas el folleto de Alberto Fraga G.: Bibliografia general del Hno.
Flaminio Ruiz Pereira, 20 pp., Santiago 1945.

114. Acerca de tres entomdlogos que visitaron el pais.—-
Rev. Chil. Hist. Natural 39: 225-232, 3 retratos. 1935.

Datos biograficos y bibliograficos de Filippo Silvestrs, italiano; Harold
Compere, norteamericano y David Miller, neozelandés. Retratos de los

tres. Respecto a Silvestri, cfr. N.o 23.

115. Kl Dr. don Federico Puga Bornefallecido el 13 de Agos-



208 GUALTERIO LOOSER

to de 1935.—Rev. Chil. Hist. Natural 39: 305-312, retrato.
1935.

Aracnologfa, botanica, medicina, farmacologfa. Cfr. N.°s 15, 78 v 116.

116. Kl Dr. don Federico Puga Borne fallecido el 13 de
Agosto de 1935.—Revista Universitaria {Universidad Catélica
de Chile) 20: 551-560. 1935.

Otra edicién del mismo trabajo anterior (N.® 115). Esta no lleva el re-
trato. Cfr. ademas N.% 15 v 78,

117. Fallecimiento de distinguidos profesores.—-Rev. Chil.
Hist. Natural 39: 390-392. 1935.

Entre varios anuncios de fallecimientos de- hombres de ciencia extran-
jeros sin interés para Chile, da cuenta de la muerte del etnélogo, arquedlogo
e historiador chileno Tomds Guevara, acaecida el 31 de mayo de 1935, Cfr.
N.» 37,

118. Don Zacarias Vergara.—Rev. Chil. Hist. Natural 39:
412-413. 1933.

Necrologia con datos bhiograficos de este taxidermista chileno. Ademaés.
publicé dos articulos sobre ostras v pesca en colaboracién con Luis Castillo.
Véase N.o 106.

119. Galeria de naturalistas de Chile. XLIV. Kl Prof.
Carlos Oliver Sch.——Rev. Chil. Hist. Natural 40: 72-83. retra-
to. 1936.

Activo naturalista con numerosas publicaciones sobre zoologia, botanica,

paleontologia, geologia, oceanografia, pesca, antropologia, arqueologia, et-
nolozia, biografia, historia, etc.

120. Galeria de naturalistas de Chile. XLV. EI R. . Fé-
lix Jaffuel.—Rev. Chil. Hist. Natural 40: 154-159, retrato.
1936.

Botanica, entomologfa, ornitologfa, etec. Cfr. N.%8 134 y 136.

121. Galeria de naturalistas de Chile. XLVI. El Prof.



BIOGRAFiAS Y BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 209

Carlos Silva F.—Rev. Chil. Hist. Natural 40: 203-206, retrato.
1936.

Entomologia; autor de textos escolares sobre botanica, zoologfa y biolo-
gfa; publicaciones sobre la ensefianza de la ciencias naturales.

122. Don Emnrique E. Gigoux, laureado de la Academia Ch.
de Ciencias Naturales.—Rev. Chil. Hist. Natural 41: 116-119,
retrato. 1937

Datos biograficos sobre este naturalista dedicado principalmente a la
zoologfa. Cfr. N.°% 68, 112 v 124,

123. El Dr. Eduardo L. Ilolmberg.—Rev. Chil. Hist. Natu-
ral 41: 297-299, retrato. 1937.

Necrologia con biobibliografia de este eminente naturalista argentino,
que se ocupé de botanica, zoologia, etc. Cir. 125.

124. Don Enrique E. Gigoux, laureado con la medalla «Honor
al Mérito» por la Academia Chilena de Ciencias Naturales.-—-
Revista Universitaria (Universidad Catdélica de Chile) 23:
4-7, retrato en lamina aparte. 1938.

Otra edicién del trabajo subanterior (N.° 122). Gigoux es desde 1935
_presidente de la Academia Chilena de Ciencias Naturales y desde 1943 di-
rector del Museo Nacional de Historia Natural de Chile. Cfr. ademis
N5 68 y 112.

125. 1 Kl Dr. Eduardo L. Ilolmberg.——Revista Universitaria
{(Universidad Catélica de Chile) 23: 191-193. 1938.

Otra cdicidén del trabajo N.v 123, con ligeras variantes v sin el retrato.

126. Galeria de naturalistas de Chile. XLVII. El Prof. Dr.
Alcibiades Sante Cruz.——Rev. Chil. Hist. Natural 41: 145-148,
retrato. 1937

Botanica, etnoboténica, fitoquimica, lingtifstica. Cfr. Hugo Gunckel:
El Profesor Doctor Alcibiades Santa Cruz. Revista Universitaria (Univer-
sidad Catélica de Chile) 29 (1): 11-26. 1944, con extensa biografia y biblio-

graffa.



210 GUALTERIO LOOSER

127. Galeria de naturalistas de Chile. XLVIITI. Prof. Dill-
man S. Bullock. XLIX. Don Carlos F. Rahmer. XL. Don
Bernardo Gotschlich Ilansdorf. L1. Don Federico Albert Faupp.
—XRev. Chil. Hist. Nat. 42: 137-147, 4 retratos. 1938.

Retratos de los cuatro. Bullock: ornitologfa, entomologia, arqueologia,
etc. Rahmer: ornitologia, mamalogfa. Gotschlich: biograffas de naturalis-
tas (R. A. y F. Philippi), zoologia, botanica. Albert: silvicultura, defensa
contra las dunas, pesca, ornitologia, etc. Cfr. N.° 95 respecto a Gotschlich.

128. Kl Profesor Miguel R. Machado Colluo.—Rev. Chil.
Hist. Natural 42: 159-162, retrato. 1938.

Necrologia con datos biograficos y hibliograficos de este gedlogo, petrd-
grafo y sismélogo. Cfr. N.°® 51 + 130.

129. Merecido homenaje al Prof. Ricardo E. Latcham.—Rev.
Chil. Hist. Natural 42: 360-363, retrato. 1938.

Datos biograficos v bibliograficos de este {ecundo antropélogo, etnédlogo,
arquedlogo v director del Musco Nacional de Historia Natural de Chile
desde 1928 a 1943, Cfr. N.» 38.

130. El profesor Miguel R. Machado Collao.—-Revista Uni-
versitaria (Universidad Catélica de Chile) 24: 45-48, retrato
en lamina aparte. 1939.

Otra edicién del trabajo N.e 128. Cir. N.e 51.

131. El profesor don Federico Philippi v sus contribuciones
a la zoologfa.—Rev. Chil. Hist. Natural 43: 10-15, retrato.
1939.

Entomologia, ornitologia, mamalogia, inscctos daiinos, etc. Cfr. N.°3
8,36 v 132.

132. El profesor don Federico Philippi v sus contribuciones
a la zoologia.—Revista Universitaria (Universidad Catélica
de Chile) 24: 5-9. 1939.

Otra edicién del trabajo anterior (N.° 131) sin ¢l retrato v con ligeras
variantes. Cfr. ademés N.% § v 36.



BIOGRAFIAS v BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS ¥ ANTROPOLOGOS 211

133. El R. P. Longinos Navds, S. J.—Rev. Chil. Hist. Na-
tural 43: 91-93, retrato. 1939.

Neciologia con datos biograficos de este eminente entomélogo. Cfr.
N.95 107 v 135.

134. Bl P. Félix Jaffuel, SS. CC. fallecido el 3 de Mayo
del presente afio.—Rev. Chil. Hist. Natural 43: 124-126.
1939.

Datos biobibliograficos de este naturalista que escribié sobre entomolo-
¢ia, ornitolozia, botanica, etc. Cfr, N.9% 120 v 136.

135. EI R. P. Longinos Navds, S. J.—Revista Universitaria
{Universidad Catdlica de Chile) 24: 171-173, retrato en lamina
aparte. 1939.

Necrolosia. Es otra edicion del trabajo N.o 133. Cfr. ademas N.° 107.

136. Kl P. Félix Jaffuel, SS. CC. fallecido el 3 de mayo
del presente afio.—Revista Universitaria (Universidad Catélica
de Chile) 24: 187-189. 1939.

Otra edicion del trabajo N.o 134, Cir. ademés N.° 120.

137. Kl Dr. Walther Ilorn fallecido el 10 de Julio de 1939
en Berlin.—Rev. Chil. Hist. Natural 43: 195-198, retrato v
1 fig. 1939.

Este entomdloro entinente publicd también numerosos trabajos en Chile.
Ademas datos biozraficos, ete. Vista del Instituto Entomolédgico de Berlin-
Dahiem. Cfr. N.o 138.

138. Kl Dr. Walther Horn, fallecido el 10 de julio de 1939
en Berlin.— Revista Universitaria (Universidad Catdlica de
Chile) 25: 35-37, retrato en lamina aparte. 1940.

Es el mismo articulo anterior (N.o 137), salvo ligeras variantes 1 se
omitib la fotografia del edificio del Instituto FEntomolézico de Berlin-
Dahlem.

139. Galeria de naturalistas de Chile. LI. Don Gualterio



212 GUALTERIO LOOSER

Looser S.—Rev. Chil. Hist. Natural 44; 67-76, retrato. 1940.

Etnologia, arqueologia, boténica, zoologia, biografias de naturalistas,
bibliografia. Esta biograffa debe llevar el N.o LII v no LI como dice por
error de imprenta y que Porter me dedicd, fué la Gltima de su serie «Gale-
ria de naturalistas de Chile». Porter alcanzé a mandarme algunos ejem-
plargg del apartado pocas semanas antes de que enfermara mortalmente,
El/ omo 44 de su Revista que correspondia a 1940, se atrasé6 mucho por las
dificultades de la Segunda Guerra Mundial v sblo se distribuvd en enero
de 1943, pocas scianas después de su fallecimiento.

140. El Doctor Clodomire Péres Canto fallecido el 30 de
Octubre del presente afio en Santiago.—Rev. Chil. Hist. Na-
tural 44: 239-241, retrato. 1940.

Escribié sobre peces, mamiferos marinos, bacteriologfa, etc. Cfr. N.°s
19, 20 v 143,

141. Kl Dr. Fernando Lahille recientemente fallecido en la
Rep. Argentina.—Rev. Chil. Hist. Natural 44: 266-268, re-
trato. 1940.

Datos biobibliograficos. Escribib sobre peces, insectos, acaros, biolozia,
parasitologia, etc. Varios trabajos publicados en Chile o relacionados con
nuestra {auna.

142. El Dr. F. W. Edwards.—Rev. Chil. Hist. Natural 44:
386-387, retrato. 1940.

Necrologia de este entomdlogo inglés que hizo viajes de exploracién en
Patagonia vy sur de Chile. Tiene numerosas publicaciones sobre dipteros.

143. El doctor Clodomiro Pérez Canto fallecido el 8 del pre-
sente mes en Santiago.——Revista Universitaria (Universidad
(Catdlica de Chile) 26: 51-52. 1941.

Es otra edicién del trabajo N.° 140 sin el retrato v con ligeras variantes
en ¢l texto. Cfr. ademéas N.°% 19 y 20,

144. El entomdlogo Prof. Edwyn C. Reed en el centenario
de su nacimiento.—Rev. Chil. Hist. Natural 45: 117-129, re-
trato. 1941.



BICGRAFIAS Y BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS ¥ ANTROPOLOGOS 213

Este activo entomdlogo también escribié sobre aves, peces, etc, Este ar-
ticulo es pdstumo, pues en realidad el t. 45 de la Revista Chilena de His-
toria Natural apareci6 én 1944, siendo que Porter habia fallecido en 1942.
Cfr. N5 9, 41 v 42.

145. El Dr. Liebermann en Chile.—Rev. Chil. Hist. Natu-
ral 45: 197-200. 1941.

Articulo péstumo. Véase observacion en el N.o anterior. Entomdlogo
argentino especializado en acridios v con varias publicaciones en Chile.
Cir. N.o 146.

146. Presentacién del naturalista argentino Dr. José Lie-
bermann.—Revista Universitaria (Universidad Catdlica de
Chile) 27: 103-106, retrato en ldmina aparte. 1942,

Es otra edicién del mismo trabajo anterior (N.° 145), con ligeras varian-
tes. Esta edicidn tiene prioridad, pues se publicod efectivamente en 1942,

INDICE

Las cifras indican el N.o de las fichas. Entre paréntesis las variantes o
traducciones de nombres.

Albert, Federico (Albert Faupp, Federico)...................... 127
Aldrich, J. M. . e 105
Ambrosetti, Juan B....... . . ... . . . e 54
Ameghino, Floventino. . ..... ... ... ... .. .. ... ... . ... ... .. 44 v 45
Arechavaleta, José. ... .. .. . . . . . 46
Barra, Eduardo de la. ... ... ... . . .. . . . . . . . ... 1
Barros V., Rafael. ... ... . . . . . e 100
Berg, Carlos. ... . 3
Blanchard, Raphael. ... ... ... ... ... . . . . . . . ... . 39
Boltvar y U., Ignacio (Bolivar v Urrutia, Ignacio)............... 21
Bonn, Romdn... ... . . .. . . . . . . e 62
Bréthes, Jean (Juan)....... ... .. i 57,81 v 83
Bullock, Dillman S. ... ... 127
Calderdn, S. ... . 28
Campos N., José A.. ... . . . . . . . 74
Casias Pinochet, Alejandro.. ... ... . ... ... .. ... ... ... ... ... ... 63
Capdeville R., Augusto. ... ... ... ... . ... . 85
Castillo J., Luis. ... .. . . . . . . . . 106
Claude-Joseph, Hermano (nombre en el siglo: Hippolyte Janvier). . 80

Compere, Harold . ... ... ... . . . 114



214 GUALTERIO LOOSER

Costes, Nathaniel.. .. . ... . . . . . . . . . i
Darwin, Charles (Carlos). ... ... ... ... .. . . ... ... ... ..........
Debenedeiti, Salvador.. ... ... ... ... ... ... .. . ... .. ... ... 35 vy
Delfin, Federico (Federico Teobaldo).................. .. ... 13 v
de la Barra, Eduardo (Véase Barra, Eduardo de la)

Domeyko, Ignacio. ... ... ... .. ... ... .. . ...
Edwards, F. V..
Emery, Carlo. .. 5. ...
Escuti 0., Alfredo (Escuti Orrego, Alfredo)............. ... ....
Espinosa B., Marcial R. (Espinosa Bustos, Marcial R.)....... ...
Fonck, Francisco (Franz). ... .. ... ... ... .. .. ......... 24, 25y
Fuentes M., Francisco (Fuentes Maturana, Francisco)........ 9 v
Gallardo, Angel. .. ... . . . . . .
Gay, Claudio (Claude) ... ... . ... . . .. ..
Germagn, Filiberto (Philibert). ... ... ... ... ... ... ..., 11, 52 ¢
Gigoux, Enrique Ernesto. ... .. ... ............... 08, 112, 122 v
Gotschlich, Bernardo (Gotschlich Hansdorf, Bernardo)........95 v
Gribodo, GiovanMi . ......... ... .. ..

Guevara, Tomds.... ...................................... 31y
Herbst, Pablo (Paul). ... ... ... ..
Hicken, Cristébal M.... . ... .. .. . . . . . i 19y
Holmberg, Eduardo L.. ... ... ... .. ... ... ... .. ......... 123 v
Horn, Walther . ... . . . 137 y
Izquierdo S., Vicenle.... ... ... ... . ... . ... .. ... ... ... 60 y
Jaffuel, FEEx . ... oo 120, 134 v
Janvier, Hippolyte (véasc Hermano |Frére] Claude Joseph)

Johow, Federico (Friedrich).... ... ... ... . ... ... .. ...... o4 v
Joseph, Claude (véase bajo Claude-Joseph)

Rioffer, J. J.oo e
Lahille, Fernando. ... . ... .. . . . . @ . . i
Lataste, Fernand . ... . ... .. ... . .. .. ... 16, 17 y
Latcham, Ricardo E. ... ... .. .. ... ... ..cc.oeiv.....38y
Lavergne, Gaston . ... ... e
Lenz, Hetarich. .. ...
Leveillé, Augusto Abel Iéctor. .. .. ... .. ... . ... ... .. . ......
Liebermann, José.. ... . ... . .. . . . 145 v
Lipschiitz, Alexander (Alejandro).... ... ... .. ... ... ... ...
Looser S., Gualterio (Walterio, Walter). .. ... ... .. ... ... ... ..
Muachado, Miguel R. (Machado Collao, Miguel R.)......51,128 ¢
Macqueen, Guillermo . ... ... .. ... . 0o iiiiiiaiiiiiiei..
Murtin, Carlos (Carl).. ... . ..
Medina, José Torthio.. ... ... .. .. oo
Miller, David. ... .. . . e
Molina, Juan Ignacio (Giovanni [gnazio). ...t
Montealegre R., Abraham ... .. ... .. ... ... ... ... .. ... ... 82y
Navds, Longinos. ... .. ... .. ... ... i 107, 133 y

Neger, Friedrich Wilhelm ... ............ R P

65
12

96
34

142
71
64
76
47

103

108

5
56

124

127
71

117
88

101

125

138
70

136

99

72
141
104
129

69

58
146
75
139
130
109
27
93
114

83
135



BIOGRAFIAS ¥ BIBLIOGRAF. DE NATURALISTAS Y ANTROPOLOGOS 215

Noé C., JUGH. . ..o e e e
Nogueés, Alphonse Frangois...... ........c.coioeiiioienanion..
Oliver Schneider, Carlos (Oliver Sch., Carlos)...................
Onel, AbSalon. . ... ..o i i
Paulsen, Fernando........... . ... ... .o,
Pérez Canto, Clodomzro. ... ..... ... ... ............ 19, 20, 140
Philippi, Federtco.............. ... .. ... .......... 8, 36, 131
Philippi, Rodulfo Amando. ... ... ... ... ... ... ......... 6
Pissis, Amado. ... . ... e e
Puga Borne, Federico............................. 15, 78, 115
Quijada B., Bernardino ........ ... . ... ... .. ... ... . ...
Rahmer, Carlos F. .. . ... .. e

Ramén y Cajal, Santiago...... ... .. ... ... ... ... ...... 22, 108 «

Reed, Edwyn C........ ... . ... . . ..., 9, 41, 42
Reiche, Carlos (Karl). .. ... ... ... .. .. . . . . . i .. 43
Rengifo Vial, Carlos . ... ... ... ... . . . i
Rivera, Manuel J. (Manuel Jestis).........................39
Ruiz P., Flaminio . ... ... e
Santa  Cruz, Alcibtades ... ... .. ... ... ... o
Sangin, Renalo. . .. .. ... o
San Romdn, Francisco J. ... . . ... . .. . . .
Scala, Augusto C....... .. . .
Silva Figueroa, Carlos (Silva ¥, Carlos) ... ... .. ..
Silvestre.  Filippo ... ..o i 23
Simon, Eugéne (Eugenio). ... ... . 07
Skottsberg, Carlos (Carl). ... ... .. . . . . .
Sodiro, Alsisto. .. ... . ... ... .20
Solier, Antonto Juan José. ... .. .. . . . ... .
Sohrens, Juanm. ... ... ...
Spegazzini, Carlos.. ... ... ... ... ... . . .. ... PO
Sundt, Lovenso.. .. ... ...
Thériol, Tréné. . .. .. . . . e
Valéry Mayel.. ... .. ... . 32
Varas Arangua, Eduardo. ... ... ... .. .. ... ... ... ... . ...
Vergara, Zacarias. .. .. ... oo e
Vergara Flores, Luis. ... ..... ... . . .. cieernnenieonn. 18, 30
Wieghurdt S., Germdm. .. ... ... ... i
Wolffsohn, John A.. ... . . . . 53

v

v

v

119
74
91

143

132
14
10

116
a8

127

110

144

GUALTERIO LOOSER.



